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Urządzenie do opielania upraw leśnych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do me¬
chanicznego opielania upraw leśnych zawieszane
na układzie hydraulicznym ciągnika, służące do
pracy na zapniaczonych i ukorzenionych glebach
leśnych. Urządzenie może być również wykorzysta¬
ne do mechanicznej uprawy gleby pod okapem
drzewostanu stosowanej przy samosiewnym odno¬
wieniu lasu oraz do zakładania i utrzymywania
leśnych pasów przeciwpożarowych.

Znane dotychczas opielacze mechaniczne nie są
przystosowane do pracy na terenach zapniaczonych
i ukorzenionych. Ich sztywne elementy robocze
podczas pracy w lesie ulegają szybkiemu niszcze¬
niu z powodu dużej ilości pniaków i korzeni znaj¬
dujących się w glebie leśnej. Na skutek tych nie-
domagań nie znalazły one do tej pory powszechnego
zastosowania w gospodarstwie leśnym.

Ponieważ rok rocznie do opielania upraw leśnych
w skali krajowej przypada powierzchnia około
250.000 ha, które do tej pory są wykonywane ręcz¬
nie, przewidywane w tym zakresie oszczędności po
zmechanizowaniu opielania wyniosą wiele milionów
złotych.

IJrządzenie według wynalazku jest oparte na do¬
tychczas znanych glebogryzarkach jedno lub wielo¬
członowych stosowanych w rolnictwie i leśnictwie.
Nowością w omawianym wynalazku jest zastoso¬
wanie do spulchniania gleby uchylnych elementów
roboczych zawieszanych na końcach łańcuchów lub
lin, w miejsce dotychczas powszechnie stosowa¬

nych sztywnych noży wyłamujących się na pnia¬
kach i korzeniach.

Na rysunku fig. 1 przedstawia schemat urządze¬
nia opielającego zawieszonego na ciągniku w wi-

5 doku z boku, fig. 2 — schemat urządzenia opiela¬
jącego ze środkowym napędem i narzędziami
spulchniającymi w widoku z góry, fig. 3 — sche¬
mat urządzenia opielającego z bocznym napędem
i narzędziami spulchniającymi w widoku z góry,

io fig. 4 — schemat urządzenia opielającego dwuczło¬
nowego z narzędziami spulchniającymi w widoku
z góry, fig. 5 — schemat wału roboczego urządze¬
nia opielającego z tarczami mocującymi łańcuchy
w widoku z góry, fig. 6 — tarczę mocującą łań-

15 cuchy w widoku z przodu i w przekroju poprzecz¬
nym, fig. 7 — łańcuch roboczy z różnymi narzę¬
dziami spulchniającymi w widoku z boku, fig. 8 —
linę roboczą z różnymi narzędziami spulchniają¬
cymi w widoku z boku, fig. 9 — osłonę sadzonek

20 w widoku z boku i z tyłu.

Na rysunku fig. 1 przedstawiony jest schemat
urządzenia do mechanicznego opielania w widoku
z boku. Urządzenie to jest przystosowane do trzy-

25 punktowego układu zawieszenia ciągnika. Składa
się z wału 1, tarcz 2 mocujących łańcuchy, łańcu¬
chów lub lin 3, narzędzi spulchniających 4, prze¬
kładni 5, osłony 6, stojaka 7, łańcucha nastawczego
8, ramy 9, wału przegubowego 10 oraz osłony sa-

30 dzonek 11.
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W zależności od typu użytej glebogryzarki, urzą¬
dzenie opielające (fig. 1) może być jednoczłonowe
napędzane w środku wału (fig. 2) lub z boku wału
(fig. 3) oraz dwu (fig. 4) lub wieloczłonowe napę¬
dzane pośrednio z specjalnej skrzyni przekładnio¬
wej.

Na wale 1 znajdują się mocujące tarcze 2 (fig. 5)
umieszczone na stałe lub dające się przesuwać
i ustawiać w określonych odstępach w zależności
od szerokości międzyrzędów opielanych upraw.
Tarcze 2 są przystosowane (fig. 6) do mocowania
na ich obwodzie ogniw łańcuchów lub zaplotów
lin 3. Mają one na swym obwodzie równomiernie
rozmieszczone otwory 12 przystosowane do umiesz¬
czania w nich sworznia 13 przytrzymującego ogni¬
wo łańcucha lub zaplecionej liny 3. Łańcuchy lub
liny 3 z jednej strony mają ogniwo do zamocowy-
wania go na sworzniu 13, a po przeciwnej stronie
łańcucha lub liny 3 zamocowane narzędzie spulch¬
niające (fig. 7). Narzędzia te są wymienne, wyko¬
nane z prostokątnych a, b lub okrągłych płytek c
o zaostrzonych krawędziach tnących. Spulchniają
one głęboko glebę i ścinają chwasty.

Jako odmiana narzędzi spulchniających (fig. 7)
są również narzędzia wykonane w postaci haków
roboczych d, e zebranych w wiązki f lub maczugi g,
zaopatrzone w kolce robocze. Spulchniają one glebę
tylko powierzchniowo, natomiast intensywnie ła¬
mią chwasty.

Następną odmianą (fig. 8) są narzędzia spulchnia¬
jące wykonanne w postaci miotełek h, kulek i
lub bijaków k, 1. Są one przystosowane tyl¬
ko do łamania chwastów ponad powierzchnią
gleby.

Wał 1 wprawiany jest w ruch obrotowy prze¬
kładnią 5, która napęd otrzymuje od wału przegu¬
bowego 10 napędzanego wałkiem przekaźnika mocy
ciągnika. Wał 1 wprawiony w ruch obrotowy na¬
pina łańcuchy 3 oraz usztywnia narzędzia spulchnia¬
jące 4 dzięki działaniu siły odśrodkowej nadając
im określoną energię potrzebną do wykonania
spulchnienia.

Dla ochrony obsługi wykonana jest osłona 6
zabezpieczająca kierowcę ciągnika przed skalecze¬
niem i obsypywaniem przez odrzucane podczas pra¬
cy cząsteczki gleby. Do nastawy głębokości spulch¬
nienia jest wykonany stojak 7 i łańcuch nastaw-
czy 8, którego ogniwa służą do usztywnienia poło¬
żenia ramy 9 a tym samym i wału 1, łańcuchów 3
oraz narzędzi spulchniających 4, na ustalonej
(w odniesieniu do terenu) wysokości.

Całe urządzenie oparte jest na ramie konstruk¬
cyjnej 9, wiążącej poszczególne elementy robocze
1—8 w jedną całość.

Wał przegubowy 10 służy do przenoszenia mocy
z wałka przekaźnikowego ciągnika, potrzebnej do
napędzania wału 1 urządzenia opielającego.

Dla osłony sadzonek przed zasypywaniem odry-

4

wajacymi się cząstkami gleby i chwastów wprowa¬
dzono osłonę 11 sadzonek. Jest ona wykonana
w postaci zwisającego elastycznego fartucha śliz¬
gającego się podczas pielenia po sadzonkach. Od-

5 mianę osłony (fig. 9) stanowi półokrągła przykrywa
wykonana w postaci ślizgających się dwu płóz 14
połączonych kabłąkami 15 przykrytych brezentem
lub inną tkaniną.

Działanie urządzenia opielającego jest następu-
io jące: ciągnik z zawieszonym urządzeniem do opie-

lania wjeżdża kołami na mjgdzyrzędy uprawy. Po
ustaleniu położenia ramy na żądanej głębokości
spulchniania zawiesza się odpowiednie ogniwo łań¬
cucha mocującego 8 na stojaku 7. Następnie kie-

15 rowca wprawia w ruch wałek przekaźnika mocy
ciągnika, który z kolei napędza wał przegubowy 10,
skrzynię przekładniową 5, wał 1 z łańcuchami 3
i narzędzia opielające 4. Obracające się łańcuchy 3
z narzędziami opielającymi 4 napięte siłą odśrod-

20 kową, uderzają ostrymi krawędziami o chwasty
i glebę powodują niszczenie chwastów i częściowe
spulchnienie gleby.

25

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do opielania upraw leśnych na za-
pniaczonych i ukorzenionych glebach, zaopatrzo-

30 ne w wały z tarczami, do których przymocowane
są łańcuchy lub liny robocze, znamienne tym, że
do końca łańcuchów lub lin przymocowane są na¬
rzędzia spulchniające (4) glebę i ścinające chwa¬
sty, w postaci prostokątnych (a, b) lub okrągłych

35 (c) płytek o zaostrzonych krawędziach tnących,
przy czym pośrodku urządzenia opielającego
między zespołami łańcuchów lub lin (3) z narzę¬
dziami spulchniającymi (4) glebę, umieszczona
jest osłona (11) sadzonek, doczepiana do ramy

40 (9), osłaniająca sadzonki przed zasypywaniem
przez odrywające się cząsteczki spulchnianej
gleby.

2. Odmiana urządzenia do opielania upraw leśnych
według zastrz. 1, znamienna tym, że na końcach

45 łańcuchów lub lin (3) przymocowane są haki
robocze (d, e) albo też haki robocze zebrane
w wiązki (f) lub maczugi zaopatrzone w kolce
robocze (g), miotełki (h), kulki (i) lub bijaki
fc I).

so 3. Urządzenie do opielania upraw leśnych według
zastrz. 1—2, znamienne tym, że osłona (11) do
ochrony sadzonek jest wykonana w postaci
fartucha zawieszonego na ramie (9) lub pół¬
okrągłej przykrywy składającej się z dwóch

55 płóz (14), połączonych pałąkiem (15) przykry¬
tych pokrywą brezentową lub innym mate¬
riałem.
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Przekrój
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Widok
z przodu
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Fig. 8

Widok z boku.
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